
Abstrakt 
Pěstounská péče je v současné době tématem, které ve společnosti budí jisté kontroverze, 

jež pramení mnohdy z neznalosti tohoto druhu náhradní rodinné péče. V diplomové práci 

byl nejprve za pomoci analýzy uceleně popsán tuzemský systém náhradní rodinné péče 

se zaměřením právě na pěstounskou péči. Tento systém byl následně komparován 

se zahraničními systémy. Práce se dále věnuje identifikaci hlavních motivačních faktorů, 

které jsou pro výkon pěstounské péče zásadní. Ke zjištění důležitých informací 

o motivačních faktorech pěstounské péče byla využita metoda dotazníkového šetření, 

které bylo provedeno s pěstouny a také s osobami bez zkušeností s pěstounskou péčí. 

Z dotazníkového šetření s pěstouny vyplynulo, že zásadním motivačním faktorem 

pro pěstouny je nezištná pomoc dětem v ústavní péči. Z dotazníkového šetření s osobami 

bez zkušeností s pěstounskou péčí vyplynulo, že by jejich motivaci o pěstounskou péči 

podnítila pomoc dětem v ústavní péči a snaha o poskytnutí zázemí rodiny takovým dětem. 

Několik odpovědí z dotazníkových šetření bylo také komparováno mezi sebou. 

Z této komparace vyšly značné rozdíly motivačních faktorů mezi pěstouny a osobami 

bez zkušeností s pěstounskou péčí.  

 


